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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je subvýzkumem projektu zaměřeného na vliv ADHD na vybrané
psychické funkce, životní dovednosti a kvalitu života u klientů léčících se ze závislosti v
terapeutických komunitách. ADHD je spojeno jak s horší adaptabilitou, tak i se závažnějšími
psychopatologickými projevy. To může mít za následek problematičtější průběh léčby
v terapeutické komunitě a zvětšit počet předčasných vypadnutí z programu. Cílem výzkumu
je zjistit zda se ADHD vyskytuje u klientů léčících se v terapeutických komunitách a jakou
má prevalenci. Dále pak hledáme souvislost s dalšími závažnými klinickými projevy a také
vývoj těchto projevů v průběhu léčby. Zajímá nás také retence klientů s těmito symptomy
v léčbě.Výběrový soubor byl sestaven na základě dvoustupňové procedury. Z certifikovaných
terapeutických komunit pro léčbu závislostí bylo metodou náhodného výběru pomocí
počítačového losu vybráno osm, které se výzkumu zúčastnily. V druhé úrovni byl použit
totální výběr a všichni nove nastupující klienti byly otestování. Počet účastníku je 199. Z toho
bylo 133 mužů a 56 žen. Data byla sbírána přímo terapeuty. Speciálně vytvořená testová
baterie byla administrována po dvou týdnech v léčbě, poté po třech, šesti a devíti případně
dvanácti měsících. Následně byla data přepsána do programu SPSS Statistic, vyčištěna a
zpracována. ADHD se podle našich výsledků vyskytuje u 51,6 % mužů a 49,2 % žen.
Závažné klinické projevy se objevily u 74,7 % mužů s ADHD. Oproti tomu muži bez ADHD
měli další projevy pouze u 38,9 %. U žen se ADHD s dalšími závažnými klinickými projevy
vyskytovalo v 71 % a u 50 % žen byly tyto projevy přítomné bez ADHD. U skupiny s ADHD
i bez ADHD došlo k redukci symptomů v průběhu léčby. U skupiny s ADHD byla redukce
pomalejší. Závěrem lze konstatovat, ADHD vede k větším problémům v léčbě a s tím
související vyšší výskyt závažných klinických projevů. Také je u klientů s ADHD vyšší
předčasný drop-out.
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Abstract in English:

This Bachelor thesis is a sub research of the wider project focused on the impact of ADHD
on selected mental functions, life skills and quality of life of the clients recovering from an
addiction in the therapeutic communities. ADHD is associated with inferior adaptability and
as well with more serious psychopathological symptoms. This can result in problematic
course of treatment in a therapeutic community and increase the number of drop-outs of the
program. The aim of the research is to determine whether ADHD occurs in clients of the
therapeutic communities and what is the prevalence. Furthermore, we search for connections
with other serious clinical manifestations and evolution of these symptoms during treatment.
We are also interested in retention of the clients with these symptoms in treatment
process.The sample was compiled on the basis of the two-step procedure. Fundamental file in
the first phase were all certified therapeutic communities for the addictions treatment. Among
them were by computer randomly selected eight who participated in the research. At the
second level was used a total choice of new coming clients and all of them were tested. The
number of participants who filled their gender is 199. 133 men and 56 women. Data were
collected directly by therapists in eight therapeutic communities. Specially designed test
battery was administered after two weeks of treatment, then after three, six and nine
optionally twelve months. Subsequently were the data copied to the program SPSS Statistic,
cleaned and processed.ADHD, according to our results, occurs in 51,6 % of men and 49,2 %
women. Severe clinical symptoms occurred in 74,7 % of men with ADHD. In contrast, only
38,9 %. of men without ADHD had additional symptoms. For 71 % of women with ADHD
occurred other serious clinical symptoms and 50 % of females had these symptoms without
ADHD. In the groups with ADHD and without ADHD symptoms were reduced during
treatment. In the group with ADHD was reduction slower. In conclusion, ADHD leads to
greater problems in treatment and the associated higher incidence of serious clinical
manifestations.

Key words:

ADHD prevalence, therapeutic community, addiction treatment, treatment process,
comorbidity
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1. Úvod
Předkládaná bakalářská práce se věnuje ADHD a dalším závažným klinickým projevům u
klientů terapeutických komunit. Cílem je prokázat vazbu mezi ADHD a dalšími klinickými
projevy jako depresivita, úzkost atd. a zmapovat vývoj těchto symptomů v průběhu léčby
v TK. Předmětem mého zájmu je tady symptomatologie klientů terapeutických komunit.
Cílem je umožnit adiktologii zkvalitnit přístup ke klientům. Efektivně a cíleně nastavená
léčba je velmi důležitou součástí léčebného procesu. Je důležité zdůraznit, že tato práce
nepracuje s diagnózou depresivní, úzkostné či jiné poruchy. Zkoumá jen jejich manifestaci a
její závažnost a změny v průběhu léčby. Nereferuje tedy o důkazu přítomnosti poruchy a
nelze je ztotožňovat s psychiatrickým vyšetřením. Závislost v rámci bio-psycho-socio-
spirituálního modelu je velmi komplexní diagnóza vyžadující také komplexní léčbu. Toto
téma spadá do psychologické části tohoto model. Mohlo by se zdát, že je tedy spíše pro
psychology či psychiatry. Nicméně pro adiktologii jako multidisciplinární obor je nezbytné se
touto komponentou zabývat a rozumět jí. Tvořit pak smysluplnou diskuzi mezi více obory a
hledat cesty spolupráce (Namyslovová, 2015).

Kombinace ADHD s dalšími závažnými klinickými projevy značně ovlivňuje průběh a
výsledek léčby. Znesnadňuje se schopnost sebereflexe a sociálního učení (Miovský, 2013).
Z této skupiny se pak stávají problémoví klienti. Účinné terapeutické faktory v kombinaci se
schopným a erudovaným terapeutický týmem si mohou poradit i s komplikovanými
komorbidními klienty (Miovský, 2013; Kalina, 2008; 2013).

Léčba v terapeutické komunitě ještě není v České republice dostatečně výzkumně zpracovaná.
Studie EVLTK Šefránka (2014) se zabývala evaluací výsledků léčby. Je to prospektivní
longitudinální studií ve čtyřech českých TK. S participanty byly provedeny dvě interview a to
na začátku léčby a rok po skončení. Tato studie mapovala i frekvenci symptomů úzkosti a
deprese, které se po roce od dokončené léčby značně snížili.

Procesem léčby z pohledu klientů v TK se zabývala diplomová práce Zima (2015) v komunitě
White Light I, bakalářská práce Kotasové (2011) ve TK Fénix v Bílé vodě a Klimas (2012).
Tématu procesu léčby se také zabývala Folterová (2007) v terapeutické komunitě AVE.
Všechny tyto zdroje jsou zaměřené na jednu terapeutickou komunitu a nezkoumají tedy české
komunity jako celek. Výzkum a popis procesu léčby v českých komunitách je tedy stále
potřeba.

Podobně je to i s výzkumem komorbidit u uživatelů návykových látek. EMCDDA (2004)
odhaduje výskyt užívání návykových látek u 30-50 % psychiatrických pacientů. Výzkumem
komorbidit se věnoval výzkum Miovské et al. (2006), který odhalil nedostatečnou pozornost
věnovanou diagnostice. Rubášová (2014) ve své pilotní studii s participací šesti TK potvrdila
vysokou míru prevalence ADHD u klientů TK a také jeho vliv na průběh a výsledky léčby.
V návaznosti na tento výzkum vznikl projekt GAČR ADHD, kterého je součástí tato
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bakalářská práce. Tento projekt má za cíl ověřit specifický vliv ADHD na psychickou
nezdolnost, zvládání stresu, emoční labilitu a životní dovednosti u klientů TK (Miovský,
2014). Testové baterie jsou administrovány 4x v průběhu léčby a to po 1 týdnu, po 3
měsících, po 6 a po 9. Výzkum byl realizován v osmy komunitách. V rámci projektu jsem se
podílela na sběru dat a komunikaci se čtyřmi komunitami. Také jsem data přepisovala do
vytvořené matice. Praktická část vychází z dat sesbíraných v rámci tohoto projektu.
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2. Terapeutická komunita
2.1. Definice a terapeutické komunity v ČR

Abychom se mohli věnovat tématu procesu léčby v TK, je nezbytné si nejprve vydefinovat
pojem terapeutické komunity. Podle NIDA (2002) je TK typ residenční léčby používající
hierarchický model. Rozčleňuje léčbu na fáze a zvyšuje osobní a sociální zodpovědnost.
Vlivem vrstevníků vzniká žádoucí skupinový proces, který pomáhá jednotlivcům vnímat
sociální normy a učit se efektivní sociálním dovednostem. Podle Kratochvíla (1979) je

[…]

Po druhé vlně zůstala už ½ a taktéž i u 3. vlny. 5. vlnu vyplnil pouze jeden respondent a nelze
z ní tedy vyvozovat žádné závěry. U skupiny s ADHD byl drop out klientů po 1. vlně také
velký a to 82. V léčbě zůstala přibližně 1/3 klientů. Vysoký odchod přetrvával i mezi 2. a 3.
vlnou a odešlo 28 klientů a v léčbě opět zůstala přibližně 1/3. Mezi 3. a 4 vlnou odešlo 9
klientů. A léčbu do konce absolvovalo 5 klientů což je o více než polovinu méně než klientů
bez ADHD. Velikost drop-outu je překvapivá. Autoři studie ADHD očekávaly drop-out 30-35
% klientů (Miovský et al., 2013). Podle Kaliny (2008) je drop-out klientů průměrně kolem 35
%.

Dále bychom chtěli diskutovat metodologické otázky zpracování této práce. Soubor studie
GAČR ADHD je poměrně veliký a je tedy reprezentativním vzorkem. Na sběru dat se
podílelo 26 pracovníků terapeutických komunit. Aby se zamezilo chybovosti, přepis
realizovali pouze tři výzkumné asistentky. V datech je ale poměrně velký počet missingu.
Data sbírali přímo terapeuti v komunitách. Dá se předpokládat, že klienti jim díky jejich
vytvořenému vztahu více důvěřovali a proto by data mohla být pravdivější, nicméně některé
věci také mohli zatajovat. Některé věci se objevují až v průběhu procesu. Od počátku terapie
je také časté, že dochází k mírnému zhoršení. Toto je ale těžce postihnutelné.
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14. Souhrn
V teoretické části této bakalářské práce se snažíme představit terapeutickou komunitu a
proces léčby v ní. Neboť se komunity v individuálních rozdílech odlišují, zaměřujeme se na
obecné a společné rysy. Proces léčby je popsán z organizačního hlediska, do kterého patří
například rozvrh dne, týdně, fáze léčby, rituály, terapeutický tým,… Dále je na proces léčby
nahlíženo skrze proces psychoterapie a jeho účinných faktorů. Uvádíme srovnání jak
účinných faktorů psychoterapie, tak i terapeutické komunity. Proces léčby je tedy chápán jako
dynamický vývoj. Následně je vydefinován pojem komorbidita, což je jeden z problémů
v léčbě, který se poměrně často vyskytuje. Zaměřujeme se na jeho prevalenci i etiologii.
V poslední kapitole teoretické části je specifikována komorbidita ADHD.
Ve výzkumné části své bakalářské práci ze zabýváme tématem výskytu ADHD u klientů
terapeutických komunit pro léčbu závislostí v České republice. ADHD se podle našich
výsledků vyskytuje v českých TK u 51,6 % mužů a 49,2 % žen. Tento poznatek se shoduje
s některými zahraničními studiemi. Většina studií pracujícími s diagnózou ADHD měla nižší
prevalenci.
Zároveň nás také zajímá výskyt závažných klinických projevů a jejich vývoj a změny
v proběhu léčby. U mužů s ADHD byl výskyt dalších závažných klinických projevů u 74,7 %
oproti mužům bez ADHD, kde byl výskyt pouze 38,9 %. U žen se ADHD s dalšími
závažnými klinickými projevy vyskytovalo v 71 % a u 50 % žen byly tyto projevy přítomné
bez ADHD. Naše hypotéza o souvislosti mezi výskytem vyššího obecného ukazatele
patologie u skupiny s ADHD se v t-testu pro dva nezávislé výběry potvrdila na statistické
významnosti 0,001. Nalezený rozdíl mezi symptomatikou podle SCL-90 mezi skupinou s
ADHD a bez ADHD je tedy signifikantní. T-testem jsme si také ověřili souvislost mezi
výskytem deprese a psychoticismu podle SCL-90 u skupiny s ADHD oproti bez ADHD.
Z tohoto výsledků vyplývá, že souvislost mezi výskytem patologie a ADHD je nízká a rozdíl
je malý. Podle zahraničních studií je výskyt komorbidity u uživatelů návykových látek 30-50
% (EMCDDA, 2004). Nám vyšel celkově výskyt 52,3 %. My jsme ale nepracovali
s diagnózami ale s výsledky orientačního screeningového testu. Další výzkum v této oblasti je
ještě třeba.
Jedním z cílů bylo také zjistit retenci a drop-out klientů s ADHD. Drop out byl nejvýraznější
mezi 1. a 2. vlnou a to 69 klientů a v léčbě zůstala přibližně ¼. Po druhé vlně zůstala už ½ a
taktéž i u 3. vlny. 5. vlnu vyplnil pouze jeden respondent a nelze z ní tedy vyvozovat žádné
závěry. U skupiny s ADHD byl drop out klientů po 1. vlně také velký a to 82. V léčbě zůstala
přibližně 1/3 klientů. Vysoký odchod přetrvával i mezi 2. a 3. vlnou a odešlo 28 klientů a
v léčbě opět zůstala přibližně 1/3. Mezi 3. a 4 vlnou odešlo 9 klientů. A léčbu do konce
absolvovalo 5 klientů což je o více než polovinu méně než klientů bez ADHD. Velikost drop-
outu je překvapivá. Oproti očekávanému, který byl 30-35 % klientů.
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Závěrem lze konstatovat, ADHD vede k větším problémům v léčbě a s tím související vyšší
výskyt závažných klinických projevů. Také je u klientů s ADHD vyšší předčasný drop-out.
Abstinence vede k redukci závažných klinických projevů u obou skupin nicméně u skupiny
s ADHD je méně výrazný. Ani po léčně tyto symptomy nevymizí. V oblasti komorbitity u
uživatelů návykových látek je potřeba dalšího více specifického výzkumu.
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