**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Závažné klinické projevy klientů terapeutických komunit v kontextu komorbidity ADHD
<b>Autor</b> Lenka Richterová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Prof. Michal Miovský, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> 20/ max. 20

<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>20/ max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>30 / max. 30</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>

činnosti?
<b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb? <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15). 15 / max. 15

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> Bakalářská práce je zaměřená na vliv ADHD na vybrané psychické funkce u klientů terapeutických komunit. Teoretická část práce je pečlivě, podrobně zpracována, na výborné odborné úrovni. Autorka využívá i zahraničních zdrojů informací. Metody použité v práci jsou relevantní, výsledky jsou srozumitelně popsány a interpretovány. Výsledky jsou diskutovány s jinými studii. Práce je pro obor velmi přínosná a svým jedinečným pojetím inovativní.
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> 1. Autorka neanalyzovala všechny škály dotazníku SCL-90, proč? Plánuje v analýze pokračovat?
<b>Body celkem</b> 100 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 29.5.2016
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Lenka Šťastná

### Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56